TỔNG CỤC THUẾ

CỤC THUẾ TỈNH THANH HOÁ

               Số:            /CT-CNTT
V/v triển khai Bản đồ số Hộ kinh doanh.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

             Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

        Thanh Hoá, ngày      tháng    năm 2023

Kính gửi:

- Các Phòng, Văn phòng thuộc Cục thuế;

- Chi cục Thuế các huyện, thị xã, khu vực.

Thực hiện chỉ đạo của Tổng cục Thuế tại Công văn số 3026/TCT-DNNCN

ngày 20/7/2023 về việc triền khai chức năng Bản đồ số hộ kinh doanh (chức năng

BĐSHKD) áp dụng trong toàn ngành thuế; thông báo của Tổng cục Thuế về việc

nâng cấp ứng dụng thuế điện tử dành cho thiết bị di động eTax Mobile và ứng dụng

Thuế điện tử dành cho cán bộ thuế, Cục thuế triển khai cụ thể như sau:

I. Nội dung triển khai

1. Triển khai Bản đồ số Hộ kinh doanh tích hợp trên ứng dụng eTax Mobile

đáp ứng  yêu cầu công khai thông tin cho hộ kinh doanh và tiếp nhận thông tin

phản hồi thông tin về hộ kinh doanh bằng hình thức điện tử, cụ thể như sau:

 * Triển khai Bản đồ số Hộ kinh doanh trên ứng dụng Thuế điện tử dành cho

thiết bị di động eTax Mobile phiên bản 3.08 tại chức năng:

- Chức năng Tra cứu hộ kinh doanh: Cho phép tra cứu thông tin hộ kinh doanh

theo bản đồ số.

Giai đoạn 1: Từ 01/8/2023 đến hết 31/01/2024 áp dụng cho 05 Cục Thuế:

Hà Nội, Bình Định, Long An, Thanh Hóa, Hòa Bình.

+ Từ ngày 01/8/2023 đến hết 31/8/2023 chỉ đáp ứng cho cơ quan thuế tra

cứu dạng bản đồ số đối với hộ kinh doanh thuộc 5 tỉnh, Thành Phố.

+ Từ 01/9/2023 -31/01/2024 đáp ứng cho toàn bộ người nộp thuế tra cứu bản

đồ số đối với hộ kinh doanh thuộc 05 Cục Thuế triển khai giai đoạn 1.

Giai đoạn 2:

+ Từ ngày 01/2/2024 đến hết 28/2/2024 chỉ đáp ứng cho cơ quan thuế tra

cứu dạng bản đồ số đối với hộ kinh doanh trên toàn quốc

+ Từ 01/3/2024 trở đi sẽ đáp ứng cho toàn bộ người nộp thuế tra cứu dạng

bản đồ số đối với hộ kinh doanh trên toàn quốc.

- Chức năng Gửi phản hồi về hộ kinh doanh: Cho phép người nộp thuế gửi

phản hồi thông tin về hộ kinh doanh trên ứng dụng eTax Mobile. Từ 01/09/2023,

tất cả người sử dụng (cá nhân, hộ kinh doanh) có thể gửi phản hồi về Hộ kinh doanh

áp dụng cho cả trường hợp có tài khoản hoặc chưa có tài khoản thuế điện tử đăng

nhập vào ứng dụng eTax Mobile.

* Ứng dụng thuế điện tử dành cho cán bộ thuế:

2070 09/08/2023

  2

- Nâng cấp chức năng Tạo tài khoản xem bản đồ số HKD: chức năng cho phép

cán bộ thuế thực hiện tạo tài khoản tra cứu thông tin hộ kinh doanh theo bản đồ số

đáp ứng yêu cầu giai đoạn triển khai giai đoạn 1: chỉ cho phép cán bộ thuế thực

hiện tra cứu hộ kinh danh dạng bản đồ số.

- Nâng cấp chức năng Tra cứu phản hồi về HKD: Cho phép cán bộ thuế thực

hiện tra cứu thông tin phản hồi về hộ kinh doanh

2. Thời gian thực hiện: từ ngày 01/8/2023.

Tài liệu nội dung nâng cấp, hướng dẫn sử dụng ứng dụng đặt tại địa chỉ:

\\10.28.64.71\Getdata\2023\ eTax Mobile\Bản đồ số

II. Trách nhiệm thực hiện của các đơn vị:

1. Phòng CNTT:

- Phối hợp với TCT triển khai nâng cấp ứng dụng;

- Thực hiện phân quyền cho tài khoản quản trị (Admin) của các Chi cục Thuế

và cán bộ được phân công sử dụng các chức năng liên quan đến Bản đồ số tại các

Phòng, Văn Phòng Cục;

- Gửi tài liệu hướng dẫn sử dụng, nội dung nâng cấp và các tài liệu liên quan

đến việc triển khai cho các Phòng, Chi cục Thuế;

- Hướng dẫn, hỗ trợ cán bộ được phân công sử dụng các ứng dụng theo nội

dung triển khai;

- Hỗ trợ, xử lý các vướng mắc trong quá trình triển khai.

2. Phòng Quản lý Hộ kinh doanh, cá nhân và thu khác

- Phân công cán bộ nghiên cứu nội dung nâng cấp và tài liệu hướng dẫn sử

dụng ứng dụng để triển khai, hướng dẫn các Chi cục thuế thực hiện;

- Gửi phiếu yêu cầu cấp quyền của cán bộ được phân công thực hiện tra cứu

thông tin phản hồi về hộ kinh doanh trên ứng dụng Thuế điện tử dành cho Cán bộ

thuế để được Phòng CNTT phân quyền sử dụng ứng dụng;

- Gửi danh sách Mã số thuế cá nhân của cán bộ sử dụng ứng dụng Bản đồ số

cho Phòng CNTT để được Phòng CNTT phân quyền sử dụng trên Etax Mobile;

- Phản ánh vướng mắc trong quá trình triển khai tới Nhóm Hỗ trợ ứng dụng

của Cục Thuế.

3. Chi cục Thuế huyện, thị xã, khu vực:

- Triển khai bản đồ số hộ kinh doanh theo các văn bản chỉ đạo của Tổng cục

Thuế và Cục Thuế;

- Phân công cán bộ Tin học quản lý tài khoản quản trị (Admin) của Chi cục

Thuế thực hiện phân quyền cho cán bộ, công chức có liên quan tham gia triển khai

ứng dụng (Bộ phận NVQLT, Kiểm tra, kiểm tra nội bộ, Đội Thuế liên xã phường);

  3

- Phân công cán bộ rà soát, đối chiếu thông tin hộ kinh doanh trên thực tế với

dữ liệu hộ kinh doanh trên TMS và trên bản đồ số để thực hiện điều chỉnh theo

hướng dẫn tại công văn số  6137/CT-HKD,CN ngày 27/7/2023 của Cục Thuế.

- Phản ánh vướng mắc trong quá trình thực hiện tới Nhóm Hỗ trợ ứng dụng

của Cục Thuế.

- Phối hợp Phòng CNTT nghiệm thu triển khai ứng dụng.

4. Văn Phòng: Đảm bảo kinh phí triển khai, thực hiện thanh toán theo chế độ

quy định.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu phát sinh vướng mắc về ứng dụng,

đề nghị các đơn vị liên hệ Phòng CNTT theo địa chỉ Email:

hotrotinhoc.tho@gdt.gov.vn hoặc nhập yêu cầu lên hệ thống CA Service Desk

https://hotro.gdt.gov.vn để được hỗ trợ./.

  Nơi nhận:
  - Như trên;

  - Lãnh đạo Cục;

  - Lưu VT, CNTT.

      KT. CỤC TRƯỞNG

       PHÓ CỤC TRƯỞNG

                 Vũ Quốc Dũng

mailto:hotrotinhoc.tho@gdt.gov.vn
https://hotro.gdt.gov.vn/

		2023-08-08T11:16:59+0700

		2023-08-09T07:59:04+0700

		2023-08-09T08:14:53+0700

		2023-08-09T08:15:08+0700

		cucthuethanhhoa.tho@gdt.gov.vn
	2023-08-09T08:15:31+0700